
 

Pagina 1 di 8 

 

A.T.A.P. S.p.A. 

Procedura aperta ai sensi del LIBRO III (Settori Speciali) del D.LGS. 31/03/2023 N. 36 per 

l’affidamento del servizio di aggiornamento dei Sistemi di Bigliettazione e AVM. CIG 

B50AEA5221 

 

 
 

VERBALE DI SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 

Il giorno 7 del mese di aprile dell’anno 2025 alle ore 10:00, presso la sede dell’Ente appaltante ATAP spa di 

Corso G.A. Rivetti 8/b - Biella, al fine di rendere noti i punteggi attribuiti alle offerte tecniche e avviare 

l’attività di valutazione delle offerte economiche presentate dai concorrenti in gara, si è riunita la 

Commissione giudicatrice nell'ambito della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio 

di aggiornamento dei Sistemi di Bigliettazione e AVM, CIG B50AEA5221, regolarmente nominata dal 

Consiglio di amministrazione aziendale tenutosi in data 20/02/2025. 

La Commissione è così composta: 

Dott. Marco Ardizio – Responsabile Area Amministrazione e Finanza – Presidente; 

Ing. Andrea Dal Ponte – Responsabile Programmazione Movimento - Commissario; 

Ing. Elisabetta Ballurio Teit – Responsabile Ufficio Tecnologie – Commissario. 

E’ presente anche il RUP Ing. Alessia Furno Sola. 

La presente seduta di gara, conformemente a quanto previsto dal relativo disciplinare, si svolge in forma 

pubblica. 

La Commissione dà atto che, alla seduta pubblica di gara, convocata anche mediante avviso pubblicato in 

data 04/04/2025 sull’apposita sezione del sito internet aziendale dedicata alle procedure di gara e sulla 

piattaforma Net4Market, sono presenti i seguenti sig.ri in rappresentanza delle rispettive società di 

appartenenza: 

• R. Bigotti e M. Esposito della ditta Bigo Solution Srl; 

• Rosella De Maria in rappresentanza della ditta Kentkart Italia SrL; 

• Silvia Puzzovio in rappresentanza della ditta Swarco Italia Srl 

• Alessandro Sosi di Lucian Srl/Open Move 

• Daniela Crocetti e Giuseppe Mascino di Pluservice Srl; 

• Roberto Barbaro in rappresentanza della ditta Divitech Srl 

 

La presente procedura di gara si svolge interamente in modalità telematica, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma denominata Net4Market di proprietà 

della società Net4market - CSA MED S.r.l. di Cremona.  

Il RUP, Alessia Furno Sola, alla presenza dei Commissari e dei delegati delle società presenti come sopra 

rappresentate, che seguono le operazioni tramite collegamento in video conferenza, dà avvio ai lavori della 

seduta. Il RUP, procede pertanto a condividere, mediante l’apposita funzionalità disponibile sulla piattaforma 

“Zoom”, lo schermo del proprio laptop con gli altri partecipanti alla seduta di gara in modo da rendere visibile 



 

Pagina 2 di 8 

a tutti la piattaforma Net4Market presente all’indirizzo URL 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella dove sono disponibili gli atti della presente procedura. 

 

Il RUP cede quindi la parola al presidente della Commissione giudicatrice il quale dà lettura delle ditte 

ammesse alla fase successiva di gara e delle ditte non ammesse, fornendo lettura anche delle motivazioni 

che hanno condotto all’esclusione. 

Segue tabella riassuntiva delle ditte ammesse alla fase di apertura delle offerte economiche e delle ditte non 

ammesse, con l’indicazione delle relative motivazioni. In tal senso la Commissione rileva che dei 5 

concorrenti, tutti hanno prodotto un’offerta tecnica completa e regolare a meno della ditta Kentkart Italia Srl 

che pertanto deve essere esclusa per le motivazioni riportate nella tabella sotto riprodotta: 

Concorrenti Ammissione / Non Ammissione (Motivazioni) 

R.T.I. costituendo Swarco Italia Srl e Lucian Srl Ammesso 

R.T.I. costituendo Bigo Solutions Srl e Elmec 

Elettronica Srl 
Ammesso 

Pluservice Srl Ammesso 

Kentkart Italia Srl 

Non ammesso 

in quanto la Commissione ha rilevato che: 

• è stata omessa la 

presentazione/attestazione dei parametri 

tecnici richiesti dal disciplinare di gara 

all’articolo 16 punto H2 con riferimento 

all’apparato OBU (On Board Unit), non 

essendo stata rinvenuta nel fascicolo 

dell’offerta tecnica presentata dalla ditta, né 

una scheda tecnica relativa all’apparato, né 

alcun paragrafo della relazione che fornisca 

nel dettaglio le informazioni tecniche 

richieste nel rispetto del principio di 

equivalenza.  

• con riferimento all’apparato definito 

“validatore di bordo” non è presente alcuna 

scheda tecnica del prodotto e sono presenti, 

in apposita sezione del paragrafo 16.5.1. 

della relazione tecnica, solo alcuni dei dati 

tecnici che il capitolato chiedeva di 

attestare. 

• la relazione tecnica della ditta risulta 

mancante di qualsiasi informazione relativa 

al software destinato al servizio di 

controlleria dei titoli di viaggio. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella


 

Pagina 3 di 8 

R.T.I. costituendo Divitech Srl, Soluzione 1 Srl e 

Tecbus Srl 
Ammesso 

 

Successivamente il Presidente della commissione dà lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione alle 

offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi, sia per la parte relativa ai criteri di valutazione 

qualitativi sia per la parte relativa ai criteri di valutazione quantitativi, e procede, unitamente al RUP, a 

caricare i punteggi relativi ai criteri di valutazione qualitativi sull’apposita pagina della piattaforma di gara 

affinchè siano visibili a tutti i presenti, rinviando il caricamento in piattaforma dei punteggi relativi ai criteri 

quantitativi al momento dell’apertura delle offerte economiche. 

 

Si fornisce di seguito un prospetto riassuntivo dei punteggi attribuiti: 

 

Parametri di valutazione tecnici Bigo Divitech Pluservice Swarco

A Valutazione Generale del Concorrente 0,90 0,30 1,00 0,70

B Periodo Transitorio da vecchio a nuovo sistema 2,00 10,00 8,00 6,00

C Infrastruttura di Centro 2,90 2,10 3,10 4,00

D Sistemi di Bordo 1,40 2,80 4,00 5,00

E Sistema MDM 3,60 4,00 4,80 4,60

F Sistema di Bigliettazione 4,00 2,00 10,00 5,00

G Sistema AVM 9,20 8,00 6,00 10,00

H Apparati Offerti 4,00 2,87 4,80 4,90

I Installazione apparati a Bordo 2,37 2,13 3,90 2,47

L Certificazioni Apparati 1,80 2,00 1,60 1,60

M Certificazione Sistemi Centrali 1,60 1,60 1,80 2,00

N Innovazione 5,30 2,93 5,30 5,70

O Dimostrazione 3,93 3,13 5,00 5,00

P Possesso certificazione parità di genere 0,00 0,00 1,00 0,50

TOTALE 43,00 43,86 60,30 57,47  

 

Il RUP, alla presenza dei Commissari, procede quindi all’apertura delle buste elettroniche relative alle offerte 

economiche, visualizzando sullo schermo del pc i contenuti dei file presentati da ciascun concorrente. 

 

La Commissione prende atto del fatto che la sottoscrizione digitale dei documenti d’offerta è avvenuta per 

tutti i concorrenti a cura dei rispettivi legali rappresentanti e dà atto che, dal controllo automatico disposto dal 

software in uso all’interno della piattaforma, il certificato di autenticazione della firma digitale risulta corretto 

ed in corso di validità alla data di presentazione dell’offerta. 

 

Di seguito si dà atto del contenuto delle offerte economiche presentate dalle ditte concorrenti mediante 

compilazione del prospetto d’offerta prodotto direttamente dalla piattaforma a seguito dell’inserimento, da 

parte dei concorrenti, in sede di caricamento delle rispettive offerte,  

- dei valori complessivi d’offerta economica e dei costi della manodopera e della sicurezza aziendali, 

risultanti come di seguito 



 

Pagina 4 di 8 

Importo 

massimo/minimo da 

disciplinare

COSTO TOTALE                      4.192.790,00 2.737.056,00       3.367.346,00  2.909.445,22     2.300.000,00     

COSTO MANODOPERA 667.128,00                       691.938,00          669.528,00     667.128,00         NON COMPILATO

COSTO SICUREZZA 13.730,00             2.500,00          770,00                 NON COMPILATO

DIVITECHSWARCO PLUSERVICE BIGO SOLUTIONS

 

- dei valori di dettaglio dell’offerta economica (coincidenti con il valore totale d’offerta e con i valori indicati 

nel Modello Allegato 6), risultanti come di seguito 

 

 

Allo stesso tempo la Commissione dà atto del contenuto del Modello Allegato 6 al Disciplinare di gara 

contenente il dettaglio delle voci di offerta.  

 

La Commissione sospende quindi brevemente la seduta alle ore 10.50 per procedere alla verifica in ordine 

alla regolarità e completezza delle offerte economiche presentate e per procedere, quindi, all’attribuzione dei 

relativi punteggi. 

Alle ore 11.30 la Commissione riprende i lavori in seduta pubblica per fornire lettura degli esiti relativi alle 

verifiche e valutazioni effettuate in merito alle offerte economiche presentate, dando atto che l’offerta del 

concorrente R.T.I. costituendo Divitech Srl, Soluzione 1 Srl e Tecbus Srl deve essere esclusa per le 

motivazioni indicate nella tabella sotto riportata, ferma restando l’ammissione dei restanti 3 concorrenti e 

l’attribuzione dei relativi punteggi come sotto riportati:  

 R.T.I. costituendo 

Swarco Italia Srl e 

Lucian Srl 

R.T.I. costituendo 

Bigo Solutions Srl e 

Elmec Elettronica Srl 

Pluservice Srl R.T.I. costituendo 

Divitech Srl, Soluzione 

1 Srl e Tecbus Srl 

Ammissione/Non ammissione Ammesso Ammesso Ammesso Non ammesso 

Motivazione non ammissione    in quanto la 

Commissione ha 

rilevato l’omessa 

indicazione, nel 

prospetto relativo 

alle offerte 

economiche 

generato 

direttamente dalla 

piattaforma di gara, 

delle voci B “stima 

dei costi aziendali 

relativi alla salute e 

sicurezza sui 

luoghi di lavoro” e 

C “stima dei costi 

della manodopera” 



 

Pagina 5 di 8 

Punteggi offerte economiche 30,00 26,13 16,67 ---- 

 

La Commissione procede, unitamente al RUP, a caricare i punteggi relativi ai criteri tecnici quantitativi e 

all’offerta economica sull’apposita pagina della piattaforma di gara affinchè siano visibili a tutti i presenti e 

visualizza quindi i punteggi riportati nella sezione della piattaforma di gara dedicata alla graduatoria 

provvisoria rilevando che i punteggi assegnati non sono corrispondenti a quelli attribuiti dalla commissione in 

quanto, nonostante si sia provveduto ad escludere il concorrente R.T.I. costituendo Divitech Srl, Soluzione 1 

Srl e Tecbus Srl, lo stesso risulta ancora in graduatoria alterando di fatto l’attribuzione dei punteggi relativi 

all’offerta economica e quindi anche i punteggi complessivi di gara. 

La Commissione pertanto alle ore 12.20 sospende la seduta sino alle ore 14:00 per provare a risolvere la 

problematica con l’ausilio della società fornitrice della piattaforma di gara. 

 

Alle ore 14:00 la Commissione riprende i lavori in seduta pubblica per dare atto che durante le verifiche 

esperite a seguito del problema su segnalato, inerente alla mancata eliminazione dalla graduatoria di gara 

del concorrente escluso, si è verificato che nel fornire lettura dei punteggi tecnici la Commissione ha 

proceduto a caricare in piattaforma i valori non riparametrati sui singoli criteri di valutazione.  

A seguito di quanto sopra la Commissione riprende i lavori in piattaforma ricaricando i punteggi tecnico 

qualitativi secondo il prospetto di seguito riportato: 

  Bigo Divitech Pluservice Swarco 

A Valutazione Generale del Concorrente 0,90 0,30 1,00 0,70 

B Periodo Transitorio da vecchio a nuovo sistema 2,00 10,00 8,00 6,00 

C Infrastruttura di Centro 2,90 2,10 3,10 4,00 

D Sistemi di Bordo 1,40 2,80 4,00 5,00 

E Sistema MDM 3,75 4,17 5,00 4,79 

F Sistema di Bigliettazione 4,00 2,00 10,00 5,00 

G Sistema AVM 9,20 8,00 6,00 10,00 

H Apparati Offerti 4,08 2,93 4,90 5,00 

I Installazione apparati a Bordo 2,43 2,19 4,00 2,53 

L Certificazioni Apparati 1,80 2,00 1,60 1,60 

M Certificazione Sistemi Centrali 1,60 1,60 1,80 2,00 

N Innovazione 5,58 3,08 5,58 6,00 

O Dimostrazione 3,93 3,13 5,00 5,00 

P Possesso certificazione parità di genere 0,00 0,00 1,00 0,50 

 TOTALE 43,57 44,30 60,98 58,12 
 

La Commissione visualizza quindi la sezione della piattaforma relativa alla graduatoria provvisoria, dando 

atto dei punteggi qualitativi, quantitativi e totali assegnati alle 3 ditte concorrenti rimaste in gara che si 

sintetizzano nella tabella sotto riportata: 

Concorrenti 
 Punteggi 

qualitativi 

Punteggi 

quantitativi 

Punteggi 

totali 

Graduatoria 

provvisoria 

R.T.I. costituendo Swarco Italia Srl e Lucian Srl  57,62 30,50 88,12 1° 

R.T.I. costituendo Bigo Solutions Srl e Elmec Elettronica 

Srl 

 
43,57 26,13 69,70 3° 

Pluservice Srl  59,98 17,67 77,65 2° 

 



 

Pagina 6 di 8 

La Commissione prende atto che il sig. Barbaro in rappresentanza del R.T.I. costituendo Divitech Srl, 

Soluzione 1 Srl e Tecbus Srl intende approfondire la legittimità del provvedimento di esclusione che li ha 

riguardati. 

 

La Commissione procede con i lavori in seduta pubblica ricordando che sulla base delle previsioni contenute 

nel disciplinare di gara, ed in applicazione del metodo dell’inversione procedimentale, dovrà procedere ora 

all’apertura del plico amministrativo e alla verifica dei documenti in esso contenuti del concorrente primo 

classificato e di altro concorrente selezionato a caso mediante sorteggio effettuato, in seduta pubblica, con 

utilizzo di generatore di numeri casuali. 

Il Presidente della Commissione procede a visualizzare sullo schermo del proprio PC, condiviso da tutti i 

presenti alla seduta, il generatore di numeri casuali e procede quindi ad effettuare il sorteggio dopo aver 

stabilito i criteri di attribuzione del numero estratto ai 2 concorrenti interessati. 

Ad esito dell’estrazione si dà atto che la Commissione dovrà procedere alla verifica del plico amministrativo 

presentato dai concorrenti R.T.I. costituendo Swarco Italia Srl e Lucian Srl, in quanto aggiudicatario 

provvisorio della gara, e al concorrente R.T.I. costituendo Bigo Solutions Srl e Elmec Elettronica Srl, in 

quanto concorrente sorteggiato. 

Il RUP, alla presenza dei Commissari e dei rappresentanti dei concorrenti, procede quindi all’apertura delle 

buste elettroniche relative ai plichi amministrativi di ciascuna delle 2 Ditte sopra indicate, verificando prima la 

firma digitale apposta sulla cartella in formato zip e procedendo poi ad aprire uno alla volta, i documenti 

presentati e dando lettura ai presenti del loro contenuto.  

 

Di seguito si rappresentano per ogni Ditta i documenti contenuti nella cartella.zip dell’offerta amministrativa. 

 

R.T.I. costituendo Swarco Italia Srl e Lucian Srl: 

 

 

contenente i seguenti documenti 

 

 

 

 

Di seguito il dettaglio relativo al contenuto della cartella denominata “Swarco” 

 

 

 

 

 

 

Di seguito il dettaglio relativo al contenuto della cartella denominata “Lucian” 

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

R.T.I. costituendo Bigo Solutions Srl e Elmec Elettronica Srl. 

Di seguito si rappresentano i documenti contenuti nella cartella.zip dell’offerta amministrativa. 

 

 

 

contenente i seguenti documenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Commissione dà atto che ad esito della verifica svolta in sede di gara, per entrambe i concorrenti, non 

emergono mancanze o irregolarità nella presentazione dei documenti amministrativi, tuttavia al termine 

dell’apertura e della verifica di tutti i documenti sopra riportati, la Commissione dà atto che in successiva 

fase, da svolgersi in seduta riservata, si procederà alla riverifica puntuale del contenuto di tutti i documenti 

aperti al fine di verificarne l’effettiva correttezza e regolarità, anche al fine di attivare ove necessario e 

ammissibile il procedimento del soccorso istruttorio ex art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e art. 14 del disciplinare di 

gara. 

 

La Commissione di gara dà infine atto del fatto che durante le attività di verifica dei documenti amministrativi 

la seduta di gara ha dovuto subire due interruzioni a causa di intervenuti problemi tecnici di connessione che 

hanno costretto la stazione appaltante a reinviare a tutti i richiedenti rappresentanti delle ditte concorrenti 

l’invito a partecipare per riconnettersi alla piattaforma. 

 

I Componenti la Commissione Giudicatrice: 

Dott. Marco Ardizio Firmato in originale 



 

Pagina 8 di 8 

Ing. Andrea Dal Ponte Firmato in originale 

Ing. Elisabetta Ballurio Teit Firmato in originale 

Ing. Alessia Furno Sola Firmato in originale 

 

 

 


